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旅

館

経

営

再

生

塾 

 

第

二

一

回 

 

赤

字

企

業

（

中

小

企

業

）

に

お

け

る

役

員

報

酬

の

支

払

い

上

の

留

意

点

に

つ

い

て 

 
 

 

（

執

筆

 

中

村

尚

和

） 

 

赤

字

企

業

（

中

小

企

業

）

が

経

営

者

よ

り

多

額

の

借

入

れ

を

行

っ

た

り

、

経

営

者

の

役

員

報

酬

が

長

期

間

未

払

い

で

あ

る

に

も

か

か

わ

ら

ず

会

計

処

理

上

、

役

員

報

酬

が

支

払

わ

れ

て

い

る

ケ

ー

ス

が

見

受

け

ら

れ

る

。

今

回

は

こ

の

様

な

ケ

ー

ス

に

お

け

る

役

員

報

酬

の

支

払

い

上

の

留

意

点

に

つ

い

て

説

明

す

る

。 

 

適

法

に

支

払

わ

れ

た

役

員

報

酬

は

法

人

税

法

上

損

金

に

算

入

出

来

る

こ

と

は

言

う

ま

で

も

な

い

が

、

赤

字

企

業

の

場

合

、

役

員

報

酬

の

計

上

は

繰

越

欠

損

金

を

累

積

さ

せ

て

し

ま

う

。

経

営

者

個

人

を

考

え

た

場

合

、

役

員

報

酬

は

給

与

所

得

と

し

て

所

得

税

及

び

住

民

税

が

課

税

さ

れ

て

お

り

、

社

会

保

険

に

加

入

し

て

い

る

場

合

、

健

康

保

険

、

厚

生

年

金

が

報

酬

額

に

比

例

し

て

負

担

し

て

い

る

こ

と

に

な

る

。 

冒

頭

で

述

べ

た

赤

字

企

業

が

経

営

者

借

入

れ

を

行

っ

た

り

、

役

員

報

酬

が

未

払

い

の

ケ

ー

ス

で

は

、

役

員

報

酬

が

会

計

上

は

支

払

わ

れ

た

と

し

て

も

、

実

質

的

に

支

払

わ

れ

て

い

な

い

に

等

し

い

こ

と

に

な

る

。

す

な

わ

ち

、

経

営

者

個

人

が

収

入

を

得

て

い

な

い

に

も

か

か

わ

ら

ず

税

金

や

社

会

保

険

料

を

負

担

し

て

い

る

こ

と

に

な

っ

て

い

る

（

厚

生

年

金

に

つ

い

て

は

、

将

来

の

受

給

額

が

上

乗

せ

さ

れ

る

）
。 

キ

ャ

ッ

シ

ュ

・

フ

ロ

ー

ベ

ー

ス

で

考

え

る

な

ら

ば

、

役

員

報

酬

の

額

を

減

少

さ

せ

、

ま

ず

借

入

金

、

未

払

金

の

返

済

に

充

て

る

こ

と

が

、

税

金

等

の

負

担

、

財

務

数

値

の

見

地

か

ら

も

得

策

と

言

え

よ

う

。 

役

員

報

酬

は

税

務

上

決

算

時

期

に

し

か

変

更

で

き

な

い

が

、

決

定

に

あ

た

っ

て

は

慎

重

に

検

討

し

て

頂

き

た

い

。 


